
—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6317-3-2025

    AUTORITÀ GARANTE
DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO

  DELIBERA  4 marzo 2025 .

      Adeguamento dell’aliquota per il calcolo del contri-
buto agli oneri di funzionamento dell’Autorità.     (Delibera 
n. 31468).    

     L’AUTORITÀ GARANTE
   DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO  

 Nella sua adunanza del 4 marzo 2025; 
 Vista la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 Visto il comma 7  -ter  , dell’art. 10 della legge n. 287/90, 

introdotto dal comma 1 dell’art. 5  -bis   del decreto-legge 
24 gennaio 2012, n. 1, nel testo integrato dalla legge di 
conversione 24 marzo 2012, n. 27, il quale stabilisce che 
all’onere derivante dal funzionamento dell’Autorità ga-
rante della concorrenza e del mercato si provvede me-
diante un contributo di importo pari allo 0,08 per mille 
del fatturato risultante dall’ultimo bilancio approvato dal-
le società di capitale, con ricavi totali superiori a 50 mi-
lioni di euro, fermi restando i criteri stabiliti dal comma 2 
dell’art. 16 della legge n. 287/90 e che la soglia massima 
di contribuzione a carico di ciascuna impresa non può es-
sere superiore a cento volte la misura minima; 

 Visto in particolare il comma 7  -quater   dell’art. 10 della 
legge n. 287/90, introdotto dal comma 1 dell’art. 5  -bis  , 
decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, nel testo integrato 
dalla legge di conversione 24 marzo 2012, n. 27, il quale 
stabilisce che, a decorrere dall’anno 2014, il contributo 
è versato, entro il 31 luglio di ogni anno, direttamente 
all’Autorità con le modalità determinate dall’Autorità 
medesima con propria deliberazione. Eventuali variazio-
ni della misura e delle modalità di contribuzione possono 
essere adottate dall’Autorità medesima con propria deli-
berazione, nel limite massimo dello 0,5 per mille del fat-
turato risultante dal bilancio approvato precedentemente 
all’adozione della delibera, ferma restando la soglia mas-
sima di contribuzione di cui al comma 7  -ter  ; 

 Vista la delibera n. 31092 del 5 marzo 2024 con la qua-
le l’Autorità ha fissato la percentuale del contributo per 
il 2024 allo 0,059‰ del fatturato risultante dall’ultimo 
bilancio approvato dalle società di capitale con ricavi to-
tali superiori a 50 milioni di euro, fermi restando i criteri 
stabiliti dal comma 2 dell’art. 16 della legge n. 287/90; 

 Considerato che le esigenze di funzionamento dell’Au-
torità previste per l’esercizio 2025 e il rispetto degli 
equilibri di bilancio assicurato per il triennio di program-
mazione consentono una riduzione dell’aliquota di contri-
buzione, per il 2025, fissandola nella misura dello 0,057 
per mille del fatturato risultante dall’ultimo bilancio ap-
provato dalle società di capitale con ricavi totali superiori 
a 50 milioni di euro, fermi restando i criteri stabiliti dal 
comma 2 dell’art. 16 della legge n. 287/90; 

 Ritenuto di dover adottare la delibera prevista 
dall’art. 10, comma 7  -quater  , della legge n. 287/90, al 
fine di individuare la misura del contributo dovuto per 
l’anno 2025; 

  Delibera:  

 1. di ridurre per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 10, com-
ma 7  -quater   della legge n. 287/90, l’aliquota per il calcolo 
del contributo agli oneri di funzionamento dell’Autorità 
fissandola nella misura dello 0,057 per mille del fatturato 
risultante dall’ultimo bilancio approvato, alla data della 
presente delibera, dalle società di capitale con ricavi to-
tali superiori a 50 milioni di euro, fermi restando i criteri 
stabiliti dal comma 2 dell’art. 16 della legge n. 287/90; 

 2. che la soglia massima di contribuzione a carico di 
ciascuna impresa non può essere superiore a cento volte 
la misura minima e, quindi, non superiore a 285.000,00 
euro. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana, sul Bollettino e sul 
sito internet dell’Autorità garante della concorrenza e del 
mercato. 

 Il Presidente: RUSTICHELLI 
 Il Segretario generale: STAZI   

  25A01595  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

      Autorizzazione all’immissione in commercio del medicinale 
per uso umano, a base di tamsulosina, «Tamsulosina Me-
dreg» cod. RU/2024/179.    

      Estratto determina AAM/A.I.C. n. 72 del 27 febbraio 2025  

 Procedura europea n. FI/H/0509/001/E/002. 
 È autorizzata l’immissione in commercio del medicinale TAMSU-

LOSINA MEDREG, le cui caratteristiche sono riepilogate nel Riassun-
to delle caratteristiche del prodotto (RCP), Foglio illustrativo (FI) ed 
Etichette (Eti), parti integranti della determina di cui al presente estratto, 
nella forma farmaceutica, dosaggio e confezioni alle condizioni e con le 
specificazioni di seguito indicate. 

 Titolare A.I.C.: Synthon BV con sede legale e domicilio fiscale in 
Microweg 22 6545 CM, NIJMEGEN, Paesi Bassi. 

  Confezioni:  
 «0,4 mg capsule rigide a rilascio modificato» 10 capsule in bli-

ster PVC/PE/PVDC/AL - A.I.C. n. 051440016 (in base 10) 1K1UDJ 
(in base 32); 

 «0,4 mg capsule rigide a rilascio modificato» 14 capsule in bli-
ster PVC/PE/PVDC/AL - A.I.C. n. 051440028 (in base 10) 1K1UDW 
(in base 32); 

 «0,4 mg capsule rigide a rilascio modificato» 20 capsule in bli-
ster PVC/PE/PVDC/AL - A.I.C. n. 051440030 (in base 10) 1K1UDY 
(in base 32); 

 «0,4 mg capsule rigide a rilascio modificato» 28 capsule in bli-
ster PVC/PE/PVDC/AL - A.I.C. n. 051440042 (in base 10) 1K1UFB 
(in base 32); 


